edição 354 | 17 de julho de 2015

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA R Nº 181, de 23/02/2015

A Comissão de Assessoramento à Administração Superior da UFU para a gestão administrativa do Campus Patos

de Minas (CAAS-PM) será composta pelos(as) seguintes servidores(as): I - Peterson Elizandro Gandolfi: Docente

(Presidente); II – Djenaine de Souza: Docente; III – Éder Alves de Moura: Docente; IV – Laurence Rodrigues do

Amaral: Docente; V – Matheus de Souza Gomes: Docente; VI – Vivian Consuelo Reolon Schmidt: Docente; VII –

Augusto Carvalho Soares: Técnico administrativo; VIII – Luciana de Oliveira Almeida: Técnico administrativo; VIX –

Mateus Fernandes Cunha Souza: Técnica administrativa. Parágrafo único: Em caso de saída de um dos membros

eleitos da CAAS-PM, o Presidente chamará os respectivos suplentes: Sabrina Nunes Vieira (suplente dos docentes)

e Aleirton Alves Severino (suplente dos técnicos administrativos). Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA R Nº 681, de 29/06/2015

Encerrar, nos termos da Resolução 08/08, de 05 de setembro de 2008, do Conselho Universitário desta

Universidade, o processo n° 23117.001161/2011-70, de afastamento integral, sem bolsa, para cursar Doutorado na

Universidade de Brasília- UnB, da professora LUCIANA SOARES MUNIZ, SIAPE 1507142, da Escola de Educação

Básica da Universidade Federal de Uberlândia - ESEBA, com retorno às atividades acadêmicas em 02/03/2015 e

defesa de tese em 28/04/2015, conforme MI 077/2015-ESEBA. Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo

seus efeitos nos períodos retrocitados no artigo 1º, revogando-se as disposições em contrário.

PORTARIA R Nº 682, de 29/06/2015

Prorrogar o afastamento concedido a professora MÍRIAN FERNANDES CARVALHO ARAÚJO, SIAPE nº 1715269,

da Faculdade de Matemática da Universidade Federal de Uberlândia - FAMAT, processo 23117.006372/2013-61,

integral, sem bolsa, para o período de 13/08//2015 a 12/08/2016, para continuação dos estudos de Doutorado, na

Escola Superior de Agricultura "Luiz Queiroz" - USP, na cidade de Piracicaba, no estado de São Paulo, Brasil,

conforme MI 098/2015-FAMAT. Esta Portaria entrará em vigor em 13/08/2015, revogadas as disposições em

contrário.

2

edição 354 | 17 de julho de 2015

PORTARIA R Nº 725, de 06/07/2015

Nomear Kaio César Lacerda, matrícula 11321RIT007, como representante discente de graduação na Comissão

Própria de Avaliação (CPA) em substituição à discente Juliana Maria Alves Ladeira.Esta Portaria entra em vigor

nesta data permanecendo inalteradas a nomeação e o mandato dos demais membros da Portaria R nº 0642 de 10

de junho de 2015.

PORTARIA R Nº 731, de 07/07/2015

Constituir o Comitê Consultivo da Reserva Ecológica do Panga – CoREP, com as seguintes atribuições: I.

acompanhar a execução do Plano de Manejo da REP; II. elaborar e propor as normas de funcionamento da REP;

III. apresentar, anualmente, o planejamento estratégico da REP, considerando as necessidades de manutenção e

investimentos; IV. elaborar e apresentar ao Reitor, para aprovação, uma proposta para o regulamento próprio da

REP. Até a aprovação do regulamento próprio da REP, a CoREP será composta pelos seguintes servidores:  I. um

representante da administração superior da UFU, neste ato nomeado o servidor Francisco Célio Assis, SIAPE

0413099; II. dois servidores lotados e indicados pelo Instituto de Biologia da UFU, neste ato nomeados Jean Carlos

Santos, SIAPE 1714324, que exercerá a Presidência da CoREP e Alexandre Coletto da Silva, SIAPE 1866911; III.

dois servidores lotados e indicados pelo Instituto de Geografia da UFU, neste ato nomeados Guilherme Resende

Correa, SIAPE 1967325, e Sylvio Luiz Andreozzi, SIAPE 0413603; IV. um servidor lotado e indicado pelo Instituto

de Ciências Agrárias da UFU, neste ato nomeado o sr. José Geraldo Mageste da Silva, SIAPE 2220320. Designar o

servidor Francisco Célio Assis para supervisionar as atividades na REP, no controle do acesso de pessoas e

veículos, no uso e na manutenção das instalações e equipamentos, conforme definido no plano de manejo e nas

normas de funcionamento da REP a serem estabelecidas pela CoREP. A segurança e a vigilância na REP são

responsabilidade da Prefeitura Universitária por meio da Divisão de Segurança (DIVIG) da Diretoria de Logística

(DIRLO). A CoREP disponibilizará, na página eletrônica da UFU, todas as informações, atualizadas, relacionadas

com a REP no que concerne a legislação pertinente, o plano de manejo, o planejamento estratégico, as normas de

funcionamento e os relatórios anuais das atividades e ações desenvolvidas na REP. Esta Portaria entra em vigor

nesta data.

PORTARIA R Nº 763, de 09/07/2015

Retificar os termos constantes do Art. 1º da Portaria R nº 0679 de 25 de junho de 2015, publicada no Jornal de

Portarias da UFU, Edição 352, página 3, do dia 03 de julho de 2015, da seguinte forma: onde se lê: “... pela Portaria

R 145/2015, leia-se: ... pela Portaria R 415/2015”. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

3

edição 354 | 17 de julho de 2015

PORTARIA DA PROREH

PORTARIA PROREH Nº 1426, 10/07/2015

Determinar o cancelamento da segunda parcela das férias do exercício de 2015, relativo ao período de 16/07/2015

à 14/08/2015, do(a) servidor(a) EDILEUSA GODOI DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 1841116, ocupante do cargo de

PROFESSORA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, do Quadro Permanente desta Universidade. reprogramação do

período cancelado terá inicio no dia 14/08/2015 e término no dia 12/09/2015. Esta portaria entra em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA DA PROGRAD/DIREN/DIFDI/SPROJ

PORTARIA PROGRAD/DIREN/DIFDI/SPROJ Nº 012, de 10/07/2015

Nomear o Prof. Dr. Adriano Mota Loyola, docente da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal de

Uberlândia, para assumir a função de Tutor do Grupo PET do curso de Graduação em Odontologia, a partir do dia

08/07/2015. Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição.

Jornal de Portarias: Publicação semanal eletrônica, editada pela Diretoria de Comunicação Social/Dirco. Diretora: Maria Clara Tomaz
Machado. Edição, formatação e revisão: João Batista. Diretoria de Comunicação Social: Bloco 1S, campus Santa Mônica – Bairro
Santa Mônica – Uberlândia-MG – Cep: 38.400-902. Contato: portariasufu@dirco.ufu.br - 3239-4554/3239-4349.

Reitor: Elmiro Santos Resende. Vice-reitor: Eduardo Nunes Guimarães. Pró-reitora de Graduação: Marisa Lomônaco de Paula
Naves. Pró-reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis: Dalva Maria de Oliveira Silva. Pró-reitor de Pesquisa e Pós-

graduação: Marcelo Emílio Beletti. Pró-reitor de Planejamento e Administração: José Francisco Ribeiro. Pró-reitor de

Recursos Humanos: Marlene Martins de Camargos Borges. Prefeito Universitário: Reges Eduardo Franco Teodoro.